
 1 

 

Prot. 62 / 2023                    Roncoferraro (MN), 05-01-2023 

 

      Al personale docente dell'I.C. di Roncoferraro 

      Agli Atti 

      Albo online 

 

Oggetto: Avviso di selezione interna per individuazione di personale docente interno all'istituzione scola-

stica per l'incarico di insegnamento nei corsi di alfabetizzazione e di prevenzione dell'emargina-

zione scolastica delle scuole Primaria e Secondaria di primo grado a.s. 2022-2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 - "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-

le Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il D. I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammini-

strativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTE le "Linee guida per l'accoglienza e l'integrazione degli alunni stranieri" emanate con 

C.M. n. 4233 del 19 febbraio 2014, in particolare il paragrafo 6. "L'insegnamento 

dell'italiano come lingua seconda"; 

VISTO   il PTOF dell'I.C. di Roncoferraro 2022 - 2025; 

VISTO il Protocollo per l'accoglienza degli alunni stranieri dell'I.C. di Roncoferraro; 

CONSIDERATA la necessità di garantire agli alunni non italofoni percorsi di prima e seconda alfabe-

tizzazione in orario curricolare ed extracurricolare; 

CONSIDERATA la necessità di attivare percorsi personalizzati, in orario curricolare ed extracurricola-

re, per consolidare le competenze e favorire l'inclusione scolastica ed il successo 

formativo di tutti gli alunni; 

VISTA  la risorsa finanziaria di € 4.277,05 lordo dipendente risultante dall’assegnazione di € 

3.277,05 da parte del M.I. all'I.C. di Roncoferraro per l'a.s. 2022/23 per le misure in-

centivanti per progetti relativi alle aree a rischio, a forte processo immigratorio e 

contro l'emarginazione scolastica e da € 1.000 (economie anno precedente); 

VISTA  la propria determina prot. n. 53/2023 del 04/01/2023; 

RILEVATA la necessità di individuare docenti per realizzare i corsi di alfabetizzazione e di pre-

venzione dell'emarginazione scolastica, in orario curricolare ed extracurricolare, ri-

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Roncoferraro 
Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 

Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 
e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 

Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 
 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 2 

volti agli alunni della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado indicati dai consigli 

di classe, dai team dei docenti e dal GLI; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa interna tra i docenti della scuola, attraverso la valutazio-

ne dei curricula e l’attribuzione dei punteggi come indicato nell’art. 7 del presente avviso, per la realizzazio-

ne dei corsi di alfabetizzazione e di prevenzione dell'emarginazione scolastica nell'a.s. 2022/23, per la Scuo-

la Primaria e per la Scuola Secondaria di primo grado, con priorità ai corsi di prima alfabetizzazione. 

 

 

Art. 2 Requisiti generali di accesso 

Possono partecipare alla selezione i docenti di scuola Primaria e Secondaria di primo grado: 

• titolari di un contratto di lavoro a tempo indeterminato/determinato con l’Istituzione Scolastica; 

• in possesso di cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’unione europea; 

• che godono dei diritti civili e politici; 

• che non hanno riportato condanne penali; 

• che non sono destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione di 
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• che non sono sottoposto a procedimenti penali. 

 

 

Art. 3 Importo e conferimento dell’incarico 

La risorsa economica disponibile è di € 4.277,05 lordo dipendente, corrispondente ad un totale di 122 ore 

da ripartire tra i plessi in base alla proposta del GLI in accordo con i referenti BES dei plessi. Di queste 122 

ore, n. 28 ore saranno accantonate per eventuali nuovi alunni che si iscriveranno in corso d’anno, nel pe-

riodo gennaio-aprile. In caso di mancate nuove iscrizioni, le 28 ore accantonate saranno ridistribuite e de-

stinate agli alunni con maggiori necessità di alfabetizzazione, individuati dal GLI  saranno affidate ai docenti 

presenti nella graduatoria che risulterà a seguito dell’art. 7. Non è previsto, pertanto, nuovo avviso per 

l’attribuzione delle 28 ore accantonate.  

Gli incarichi saranno conferiti a personale interno alla scuola con compenso orario docente al lordo dipen-

dente di € 35,00 (costo di € 46,45 lordo Stato). 

 

 

Art. 4 Durata dell’incarico 

L’attività avrà inizio nel mese di gennaio e dovrà concludersi entro il mese di giugno 

 

 

Art. 5 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione devono essere redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, e 

corredate dai seguenti documenti (anch'essi debitamente firmati):  



 3 

- Curriculum Vitae redatto secondo il modello europeo (deve essere numerato in ogni titolo, espe-

rienza o formazione); 

- Programmazione dell’attività. 

Gli interessati dovranno far pervenire l'istanza, con la documentazione elencata sopra e l’indicazione dei 

corsi per cui si manifesta disponibilità all'incarico, entro le ore 9:00 di sabato 14 gennaio 2023 all'Ufficio 

Protocollo della scuola brevi manu in busta chiusa o tramite mail all'indirizzo mnic81500n@istruzione.it, 

con oggetto: "Avviso selezione interna alfabetizzazione-Candidatura". 

 

 

Art. 6 Cause di esclusione 

Saranno considerate cause tassative di esclusione:  

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo;  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  

5) Assenza di uno dei documenti richiesti nell’elenco di cui all’art. 4 

 

 

Art. 7 Criteri di selezione 

Ai fini dell'attribuzione dell'incarico saranno valutati i titoli di seguito indicati 

 

CRITERI PUNTI 

1. Titolo di studio o specializzazione per il corso per 

cui si propone la candidatura 

Punti 2 

2. Titoli didattici e culturali: partecipazione a corsi di 

aggiornamento nella materia oggetto dell'avviso 

Punti 1 per ogni corso 

(massimo 3 punti) 

3. Attività professionale: incarichi e progetti realizza-

ti nella materia oggetto dell'avviso 

Punti 2 per ogni incarico/progetto 

(massimo 6 punti) 

4. Qualità della programmazione dell'attività Da un minimo di 1 punto ad un mas-

simo di 5 punti 

TOTALE Punti 16 

 

• A parità di punteggio, si privilegerà il candidato che insegna già nel plesso; se non presente, si privi-

legerà il candidato che avrà riportato un maggiore punteggio nel criterio n. 3 della tabella sopra ri-

portata. 

• Ad ogni docente saranno attribuite un numero di ore corrispondenti a quelle necessarie per il/i 

plesso/i per cui ha dato la disponibilità e comunque non superiori a 40, per evitare che l’alto nume-

ro di ore impedisca di organizzare l’attività nei diversi plessi. 

Al termine della selezione il D.S. ratificherà i nominativi con una graduatoria di merito mediante affissione 

all'albo dell'istituzione scolastica. 

 

 

 



 4 

Art. 8 Selezione 

La selezione delle candidature presentate dai docenti dell'Istituto e pervenute nei termini verrà effettuata 

dal Dirigente Scolastico, affiancato da una Commissione appositamente costituita e nominata dal Dirigente 

Scolastico, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi previsti al punto 7 del presente avviso. 

 

 

 

Art. 9 Compiti dei docenti incaricati e calendario attività 

I compiti sono i seguenti: 

• Attivare e concludere le attività Programmate presentate alla scuola in fase di presentazione della 

candidatura (art. 4, ultimo punto elenco). 

• Effettuare verifica sul raggiungimento degli obiettivi. 

• Stendere una relazione finale dell’attività. 

L’attività si svolgerà: 

• in orario aggiuntivo a quello di servizio; 

• in orario curricolare (concordato con i docenti coordinatori di classe o con il docente responsabile 

del progetto) oppure in orario extracurricolare: in quest’ultimo caso, da contemplare solo eccezio-

nalmente, occorrerà concordare con la dirigenza giorni e orari per il servizio di apertura plessi e con-

tattare la famiglia dell’alunno/degli alunni per avere la certezza della frequenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

MODELLO A 

 

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Prof.ssa Mariella Difato 

 

 

Oggetto: candidatura per l'incarico di insegnamento nei corsi di alfabetizzazione e di prevenzione dell'e-

marginazione scolastica delle scuole Primaria e Secondaria di primo grado a.s. 2022-2023 - Avvi-

so prot. 62 /2023 del 05-01-2023. 

 

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________ 

 

nato/a______________________________________il_______________________________ 

 

residente a ___________________________via____________________________________  

 

presenta la propria candidatura per l’insegnamento nei corsi di alfabetizzazione e di prevenzione dell'emar-

ginazione scolastica  

per la Scuola Primaria di  

 Barbasso 
 Castel d’Ario 
 Governolo 
 Roncoferraro 
 Villimpenta 

la Scuola Secondaria di Primo grado di 

 Castel d’Ario 

 Roncoferraro 
 Villimpenta 

di cui all’avviso prot. 62 /2023 del 05-01-2023. 

 

 

Al fine di consentire l’attribuzione del punteggio per la selezione delle candidature, dichiara di  

 

1. essere in possesso dei seguenti titoli: 

 

TITOLI NUMERO PUNTI Da compilare a 

cura del candida-

to 

Da compilare 

a cura del 

D.S. e della 

commissione 
1. Titolo di studio o specializzazione 
per il corso per cui si propone la can-
didatura 

n. ___ Punti 2   

2. Titoli didattici e culturali: partecipa-
zione a corsi di aggiornamento nella 
materia oggetto dell'avviso 

n. ___ Punti 1 per ogni 
corso 

(massimo 3 punti) 

  

 



 6 

2. aver svolto le seguenti attività professionali: 

 

 

3. produrre programmazione dell’attività. 

 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara sotto la propria responsabilità, di: 

 

▪ avere la cittadinanza ____________________________________________________; 

▪ non aver riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano l'ap-

plicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

▪ di svolgere l'incarico senza riserva e secondo il calendario concordato con l'istituzione scolastica. 

Consapevole delle sanzioni, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiama-

te dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che quanto sopra corrisponde a verità. 

Ai sensi del GDPR 679/2016 dichiara altresì di essere informato che i dati raccolti saranno trattati anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 

viene resa. 

 

Allega: 

• La programmazione dell’attività 

• Il Curriculum vitae in formato europeo 

 

 

Data __________________ 

 

                                                                                       In fede 

 

Firma _____________________________________ 

 

 

 

 

 

3. Incarichi/ Progetti realizzati nella ma-
teria oggetto dell'avviso 

 
n. ___ 

 

Punti 2 per ogni 
incarico/progetto 

(massimo 6 punti) 

  


		2023-01-05T16:47:01+0100




